
Název školy: ZŠ a MŠ Horní Libchava, okres Česká 
Lípa-příspěvková organizace
Autor: Iva Scharfová
Název materiálu:VY_32_INOVACE_01_Český 
jazyk_Význam slova, souznačná-protikladná, 
spisovná-nespisovná ,sada 4/14spisovná-nespisovná ,sada 4/14
Číslo projektu:CZ.1.07/1.4.00/21.1925

Vzdělávací obor: Jazyk a jazyková 
komunikace, Český jazyk

Anotace: Materiál je určen pro žáky 
4.ročníku, slouží k procvičení již 
známého učiva a jeho  podrobnější 
rozšíření  na interaktivní tabuli Slova 
souznačná, protikladná, spisovná, 
nespisovná.
Doplňovací cvičení lze vytisknout jako 
pracovní list.



Význam slova
SOUZNAČNÁ SLOVA

= slova stejného nebo podobného významu

PROTIKLADNÁ SLOVA
= slova opačného významu



Význam slova

� Napiš slovo souznačné:
� Běžet __________________________

� Mnoho _________________________� Mnoho _________________________
� Plakat ___________________________

� Křičet ______________________________

� Hezká _____________________________

� Horko ____________________________



Význam slova
� Napiš slovo protikladné:
� Malý ______________________

� Vysoký _____________________� Vysoký _____________________

� Světlo __________________________

� Brzy ____________________________

� Daleko _________________________

� Ano _____________________________



Význam slova

� Při vyjadřování na veřejnosti a psaní dopisů 
užíváme spisovná slova (krásný dům, 
sestra…)sestra…)

� Při mluvení můžeme užívat hovorová slova 
(polívka, pololetky, výzo…)

� Někdy používáme i slova nespisovná 
( ségra, psisko, barák…)



Význam slova

Vyznač nespisovná slova:
Ségra dostala kouli do žákajdy.

Odpoledne jsme čutali  mičudou a já sebou Odpoledne jsme čutali  mičudou a já sebou 
sekl na zem.

Nemůžu najít svoje fusekle.

Na koupáku jsme furt ve vodě.

Viděls ten auťák, co tady profrndil?



Význam slova
Urči slovo spisovné S a nespisovné N:
Boty ________
Obejvák ____
Autobus ____
Vosa _______Vosa _______
Ksicht _____
Mejdlo _____
Dobrý večer ___
Dobrej den ____
Prázdniny ____
Čokl _______



Použité zdroje
� Galerie Office

� Český jazyk 4, Nová Škola

� Citováno dne 10.07.2012� Citováno dne 10.07.2012


